



1. NASA's Artemis 1 mega SLS moon rocket makes a public debut. The US space agency officials said that NASA's Artemis 1 mega moon rocket has been rolled out for the first time, and it continues its journey to the launch pad.

नासा का आर्टेमिस 1 मेगा एसएलएस मून रॉकेट सार्वजनिक शुरुआत करता है। अमेरिकी अंतरिक्ष एजेंसी के अधिकारियों ने कहा कि नासा के आर्टेमिस 1 मेगा मून रॉकेट को पहली बार रोल आउट किया गया है, और यह लॉन्च पैड के लिए अपनी यात्रा जारी रखता है।

2. The UK health authorities have confirmed a case of monkeypox, which is a virus passed from infected animals such as rodents to humans, in someone with a recent travel history to Nigeria where they are believed to have caught it. The UK Health Security Agency (UKHSA) said monkeypox is a rare viral infection that does not spread easily between people and is usually a mild "self-limiting illness" and most people recover within a few weeks. However, severe illness can occur in some cases.

यूके के स्वास्थ्य अधिकारियों ने मंकीपॉक्स के एक मामले की पुष्टि की है, जो कि संक्रमित जानवरों जैसे कि कृन्तकों से मनुष्यों में पारित होने वाला वायरस है, किसी ऐसे व्यक्ति में जिसका हाल ही में नाइजीरिया का यात्रा इतिहास है, जहां माना जाता है कि उन्होंने इसे पकड़ा था। यूके स्वास्थ्य सुरक्षा एजेंसी (यूकेएचएसए) ने कहा कि मंकीपॉक्स एक दुर्लभ वायरल संक्रमण है जो लोगों के बीच आसानी से नहीं फैलता है और आमतौर पर एक हल्की "आत्म-सीमित बीमारी" होती है और अधिकांश लोग कुछ हफ्तों में ठीक हो जाते हैं। हालांकि, कुछ मामलों में गंभीर बीमारी हो सकती है।

3. The Indian Institute of Technology Madras has teamed up with Tata Consultancy Services (TCS) to offer a web-based, user-friendly programme on "Industrial AI," aimed at upskilling employees and incorporating AI applications to industrial concerns.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी मद्रास ने टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) के साथ मिलकर "औद्योगिक एआई" पर एक वेब-आधारित, उपयोगकर्ता के अनुकूल कार्यक्रम की पेशकश की है, जिसका उद्देश्य कर्मचारियों को अपस्किल करना और एआई अनुप्रयोगों को औद्योगिक चिंताओं में शामिल करना है।

4. The Cochin International Airport Limited (CIAL) has won the 'Covid champion' award at Wings India 2022. The Covid champion award was received by CIAL Managing Director S Suhas IAS from Civil Aviation Minister, Jyotiraditya Scindia.

कोचीन इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (सीआईएएल) ने विंग्स इंडिया 2022 में 'कोविड चैंपियन' पुरस्कार जीता है। नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया से सीआईएएल के प्रबंध निदेशक एस सुहास आईएएस ने कोविड चैंपियन पुरस्कार प्राप्त किया।

5. India's biggest-ever initial public offering (IPO), by Life Insurance Corp (LIC), has been fully booked under all categories. The portion set for policyholders was booked 6.11 times, employees by 4.39 times, retail investors by 1.99 times, non-institutional investors by 2.91 times and qualified institutional buyers (QIB) by 2.83 times. The government will raise ₹ 21,000 crore from selling a 3.5 per cent stake in the country's top insurer. This is only a third of the original target fixed by the government.

जीवन बीमा निगम (एलआईसी) द्वारा भारत की अब तक की सबसे बड़ी आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (आईपीओ) को सभी श्रेणियों के तहत पूरी तरह से बुक कर लिया गया है। पॉलिसीधारकों के लिए निर्धारित हिस्से को 6.11 गुना, कर्मचारियों द्वारा 4.39 गुना, खुदरा निवेशकों द्वारा 1.99 गुना, गैर-संस्थागत निवेशकों द्वारा 2.91 गुना और योग्य संस्थागत खरीदारों (QIB) को 2.83 गुना बुक किया गया था। सरकार देश की शीर्ष बीमा कंपनी में 3.5 फीसदी हिस्सेदारी बेचकर 21,000 करोड़ रुपये जुटाएगी। यह सरकार द्वारा निर्धारित मूल लक्ष्य का केवल एक तिहाई है।

6. Legendary Santoor maestro Pandit Shiv Kumar Sharma has passed away in Mumbai.

महान संतूर वादक पंडित शिव कुमार शर्मा का मुंबई में निधन हो गया।

7. India unanimously elected as new Chair of Association of Asian Election Authorities for 2022-2024.

भारत 2022-2024 के लिए सर्वसम्मति से एसोसिएशन ऑफ एशियन इलेक्शन अथॉरिटीज का नया अध्यक्ष चुना गया।

8. President Ram Nath Kovind on Friday awarded the prestigious President's Colour to Indian Naval Ship (INS) Valsura. INS Valsura is a "stone frigate" (shore establishment) of the Indian Navy in Jamnagar, Gujarat.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने शुक्रवार को भारतीय नौसेना के जहाज (आईएनएस) वलसुरा को प्रतिष्ठित राष्ट्रपति रंग से सम्मानित किया। आईएनएस वलसुरा गुजरात के जामनगर में भारतीय नौसेना का एक "स्टोन फ्रिगेट" (किनारे का प्रतिष्ठान) है।

9. Union Minister for Culture, Tourism & DONER, G Kishan Reddy has inaugurated the three-day North-East festival called "Ishan Manthan" at the Indira Gandhi National Centre for the Arts in New Delhi.

केंद्रीय संस्कृति, पर्यटन और डोनर मंत्री, जी किशन रेड्डी ने नई दिल्ली में इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र में "ईशान मंथन" नामक तीन दिवसीय उत्तर-पूर्व उत्सव का उद्घाटन किया।

10. The Small Industries Development Bank of India (SIDBI), a financial institution for Micro, Small and Medium Enterprises (MSME), has announced that it has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Government of Meghalaya's Meghalaya Infrastructure Development and Finance Corporation Ltd.

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (MSME) के लिए एक वित्तीय संस्थान, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने घोषणा की है कि उसने मेघालय सरकार के मेघालय इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट एंड फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।

